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Abstrakt v ČJ

Práce ohledává téma kolektivního natáčení filmů, filmových kolektivů a
nehierachického filmování, také různé mezifáze a okolnosti. Jelikož se o
kolektivitě ve filmu moc nemluví ani nepíše, ráda bych otevřela diskuzi a
přemýšlení o ní. V úvodu se zamýšlím nad různými okolnostmi, minulostí,
současností, společností a světem. V dalších kapitolách vycházím především z
rozhovorů s autorskými dvojicemi a filmovými kolektivy, které jsem nahrála a
přepsala a jsou přiložené v příloze. Možnosti, výhody, nevýhody, problémy,
řešení problémů a závěr. Některé věci jsou na spolupráci skvělé a některé věci
jsou skvělé na tom, když je děláte sami, sami ale nejste nikdy a vždycky je
potřeba myslet na ostatní.

Abstrakt v AJ

The thesis is about collective filmmaking, film collectives, and non-
hierarchical filmmaking, also something between circumstances.
Since in Czech Republic the collective filmmaking is not much talked
about, I would like to open a discussion about it. In the introduction, I
reflect on various circumstances, history, present, evolution, society,
and the world. The next chapters are mainly based on interviews with
author duos and film collectives, which I recorded and transcribed, and
which are attached in the appendix. Options, Advantages,
Disadvantages, Problems, Troubleshooting, and Conclusion. Some
things are great about collaboration and some things are great about
doing things alone, it is not possible to be alone, thinking about others
is necessary.
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rozpouštět moc
rozpouštět ego
bez ega bychom byli bláto
a všechno hoří

MOŽNOSTI NEHIERARCHICKÉ SPOLUPRÁCE VE FILMU

Dobrý den. Tohle je moje bakalářská práce o možnostech nehierarchické práce
ve filmu a některých věcech, které s tím souvisí. Důležité je, že si nemyslím, že
by věci měly být tak nebo nějak jinak, tahle práce není manifest, je to
ohledávání a otázka a vymýšlení a vymýšlení si. Vlastně si trochu myslím, že by
věci měly být nějak, nevím přesně jak, v otázce filmování v tom ale rozhodně
nemám jasno a spíš si myslím, že věci můžou být jakkoliv, když nikomu
neublížíte, jasně většinou to nejde, ale můžete se o to alespoň co nejvíc snažit.
Tedy abych to upřesnila, rozhodně jsem proti hierarchii ve společnosti a otázku
nehierachie ve filmu ohledávám. Důležité také je, že lidé nebo věci nejsou dobré
nebo špatné, kolektivní, nebo nekolektivní. Tedy rozhodně bych nechtěla, aby se
někdo cítil špatně za to, že si chce natočit svůj film. Také bych měla říct, že já to
taky dělám, natáčím svoje filmy, na svoji kameru a stříhám je na svém počítači a
občas se o tom s někým poradím. Pomáhají mi kamarádi. Zlobím se, když mi do
toho někdo moc kecá. Taky jsem zkoušela dělat filmy s někým dohromady,
stříhat se střihačkou, stříhat film někoho jiného, dělat divadlo dohromady, kreslit
dohromady a někdy to bylo vyloženě parádní, většinou jsem z toho neměla moc
dobrý pocit, někdy mi nebylo úplně dobře, někdy mi bylo vyloženě špatně, tak
nevím, proč a jak se to dá dělat jinak. Další věc je, že se to moc nedělá a ani se
o tom moc nepíše, hledám tedy i věci někde mezitím a to také vysvětluje, že si
občas vymýšlím.

Hierarchie je uspořádání nadřazenosti a podřízenosti tak, že každý prvek kromě
nejvyššího je podřízen právě jednomu nadřízenému. Schéma hierarchie tak tvoří
strom či pyramidu.1 Hierarchie je kumulace moci.

Nehierarchie je opak hierarchie, vlastně to možná není opak hierarchie, není to
pyramida vzhůru nohama, ale spíš les nebo zahrada.

Občas se říká vertikální a horizontální.

Otázky: Jaké je dělat věci sami a dělat věci dohromady? Co je na spolupráci
otravné? Co je na spolupráci skvělé? Co je autorství? Ví víc hlav víc? Proč se o
kolektivních filmech moc nemluví? Kolik lidí může být ve střižně? Kvůli čemu se
pohádáme?Kdo má vždycky pravdu?

Je to celé hodně nejasná a neprozkoumaná věc.

Práci jsem omezila na nehierarchii především v současném českém filmu.

Udělala jsem několik rozhovorů, které najdete v příloze. Rozhovory jsem dělala s
Kateřinou Dudovou, Michaelem Jiřincem, Širín Nafariehovou, Vítem Klusákem
Marikou Pecháčkovou, Kateřinou Šavlíkovou, Julianou Moska, Lukášem
Červeným, Zbyňkem Baladránem, Pavlem Stercem, kolektivem BCAA a Helenou
Všetečkovou.

1 Wikipedie [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hierarchie
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anarchie není chaos
spíš dobrá komunikace
umění je někdy chaos
ale taky komunikace
anarchie je někdy chaos

1. TOHLE JE IDEOLOGICKÝ ÚVOD

Tahle část je trochu manifest.

Když je nehierarchická aktivistická skupina například proti těžbě uhlí,
nehierarchická znamená, že nikdo není vedoucí, všichni mají stejný hlas, ale
nehlasuje se, to neznamená, že všichni jsou stejní, ale nikdo nemá víc moci než
ostatní nebo se o to všichni alespoň snaží. Domlouváme se na důležitých věcech
společně na plénu, někdo plénum moderuje, pokaždé někdo jiný, někdo vyvolává
podle toho, kdo se kdy přihlásil, když někdo mluví moc často, tak se mu to
řekne. Zní to jako otrava, někdy to je otrava, někdy to je nuda, někdy to trvá
moc dlouho, ale většinou je to o dost víc super než šéf v práci nebo kdekoliv
jinde. Nuda je důležitá součást světa. Pomalost není spektakulární kapitalismus.
Pomalost je v pohodě. Ale někdy chceme tancovat hned teď.

Všichni máme zájem na dobrých věcech, všichni víme různé věci, dáme hlavy
dohromady, společně přicházíme na to, jak se mít společně co nejlépe. Největší
slovo nemá ten, kdo má největší charisma, poslední slovo nemá ten, kdo je
nejvyšší, nejchytřejší není ten, kdo má nejvíc akcií, nejrozumnější není ten, kdo
je nejkrásnější, nejlepší nápad nemá ten, kdo je nejbělejší, nejsprávnější není
ten, kdo je nejoblíbenější, nejrozumnější není ten, kdo je nejstarší.

Nejlepší nápad můžeme mít třeba všichni společně.
Nejlepší nápad na světě můžeme mít všichni na světě.

Politická představivost.

Většinu věcí si ani neumíme představit.

V kině přemýšlíme společně.

Řeč sama o sobě je hodně hierarchická věc, protože v jednu chvíli může mluvit
jenom jeden člověk.

Když společně malujeme obraz, každý může mít svůj štětec.

Kamera má jenom jeden čudlík a střihací stůl má jenom jednu lepičku.

Vytváříme technologie podle toho, jak přemýšlíme. Mohli bychom mít střihací
stůl, kde by byly dvě lepičky, jasně – to se tam jenom přinese druhá lepička.
Kameru, kde by byly dva čudlíky, to třeba nedává moc smysl, nebo víc kamer,
kamery, které nejsou nejsou tak složité pochopit, takže je může používat každý,
telefony, gopra, amatérské kamery, malé kamery, VHSky, osmičky, šestnáctky.
Kamery, které nejsou tak drahé, že když se rozbijí, budeme to muset ještě dva
roky splácet – samozřejmě doporučujeme si sjednat pojištění odpovědnosti, ale
kdo by chtěl chodit na pojišťovnu?
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Sdílet znalosti, sdílet recepty, sdílet recepty na vývojky. Když je nevlastní jedna
firma, například Kodak, můžeme je namíchat všichni všude. Některé recepty už
ani nejdou zopakovat, protože byly tak tajné až se zapomnělo, co v nich je. Tolik
se někdo bál, že by přišel o peníze, až jsme přišli o recepty.

Sdílet technologie, například: založit filmový lab, založit filmové družstvo.

Společně koupíme kameru, objektivy, stativ, tank, vývojku, takže abych mohla
natáčet filmy na film, nepotřebuji šedesát tisíc, když nás bude deset a budeme
se umět rozdělit, bude stačit šest tisíc, když nás bude třicet, jsou to dva tisíce.

Samozřejmě jsme proti penězům, ale žijeme ve světě, kde jsou pořád nějaké
peníze.

Samozřejmě můžeme dělat věci bez peněz.

Když nepotřebujeme tolik peněz, máme víc času na opalování.

A sdílet nápady.

Umění existovat.


[…]

nejrychleji uběhne ultramaraton. Ta evropská společnost, nebo ta společnost
založená na Řecku, je prostě založená na tom, že jedinec vítězí a my sme prostě
vychovávaný v tom, že bojujem spolu, ne že sme solidární.
Nechcete hrát městečko Palermo? Pošli to dál.

HV: Vždyť se říká, že ta historie je prostě věc náhledu na to, kdo je vítěz a kdo je
poraženej, a takhle je to tady definovaný a bude to trvat generace, než se to
změní. Myslím, že generace tady toho oteplování nebo toho bojování proti tomu,
že lidi serou na změnu klimatu, tak už je možná nějaká rovnoprávnější.

A: A ty myslíš, že to autorství je vítězství?

HV: No jasně, že je! A to je prostě o celkový změně myšlení, že to není o vítězích
a poraženejch, ale že to je o tom, že se lidi dohodnou. Naše generace se není
schopná dohodnout na tom, že jeden bude vítěz a jeden poraženej. Nebo že
všichni budou rovnoprávní, to prostě neexistuje, nejde to.

Jenůvka: Takže nechceš, aby kvůli tvýmu šroti ti brali území, pošli to dál.

HV: Vzkazuje Jenůvka, nevim, co znamená kvůli tvýmu šroti, to opravdu nevím,
ale v podstatě má pravdu, si myslím, pošli to dál.

A: Takže nechceš, aby kvůli tvýmu šroti ti brali území, pošli to dál.

HV: Šprti! Že nechceš, aby šprti ti brali tvoje území. A vo tohle vlastně de, tak
tady bych tomu už rozuměla. To znamená, že ty větší ega ti berou tvoje území,
šroti a šprti, to znamená patolízalové, který lezou někomu do prdele. A to si
myslím, že je úplně přesný. Že chceme mít všichni svoje území a nechceme ho
nějak extrémně prosazovat, protože nejsme šroti a šprti a dohodnout se
neumím. Ale vy možná jo, to sem si všimla u tý klimatický změny.
někdo: Helena Všetečková je nejlepší člověk na světě, pošli to dál.

A: Já ani nevím, jestli to je takhle politický s tim spoluautorstvím, protože to
vlastně používá ten Netflix. I když máš pravdu, že to je vlastně něco jinýho, když
to není tvoje věc, ale i v těch firmách se to začíná používat. Ale tak to je ta věc,
že kapitalismus pohlcuje svoji kritiku, ale zároveň v tomhle je dokonce trochu
napřed.

HV: Jenže voni ti zaplatěj tak, že ty spolupracuješ. Tam de vo to, že voni si tě
zaplatěj, že řikám, že to není to samý, jestli to děláš z vlastního rozhodnutí nebo
za prachy, který potřebuješ. To je úplně nesrovnatelný, když pracuješ pro
někoho za prachy a vydáváš mu ten výkon, kterej on požaduje, anebo když to
děláš z vlastní vůle. Takhle to nikdy z vlastní vůle nebudeš dělat, to budeš dělat
vždycky za prachy takovouhle spolupráci, a když jí budeš dělat autonomní, tak jí
budeš dělat úplně jinak, a celá ta tvoje otázka je o tom autonomním, protože
nakonec stejně se ukáže, že všichni ty lidi ty prachy potřebujou. Protože jen tak
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to nikdo dělat nebude. A když tam ty prachy potečou do toho, aby to bylo
autonomní a nezávislý, tak to bude skvělý, samozřejmě. Ale když tam ty prachy
nepotečou, tak ty lidi budou jako ubíjený a budou hynout a nebudou tvořit. To
znamená, že když to tam poteče, tak se s tím dá experimentovat. Ty seš závislá
na těch donátorech, na těch, co to platěj, a pak musíš sloužit jim.

A: Ale tak zároveň je to tak, že se dělá ten film, dostaneš ten fond a máš tam
peníze na kameramana, zvukařku, režisérku.

HV: To je hodně složitý dostat ten fond.

A: Ale tak v tu chvíli bys mohla říct, pojďme to dělat všichni společně.

HV: Jo ale potom se stane, že vzroste tomu člověkovi, kterej ty prachy dostal, to
ego a řekne si já radši si ty peníze nechám všechny pro sebe, než abych platil
všechny vás, a to se děje běžně.

A: Ale tak normálně dostane zvukař zaplaceno.

HV: Zvukaři dostanou zaplaceno vždycky. Ještě kameramani většinou dostanou
zaplaceno. Ty lidi, co to udělaj za den tu práci, většinou dostanou zaplaceno. To
se tak říká, že ty lidi by v tom mohli bejt spolu, ale pak tomu člověkovi dojde, že
nemá na další nájem, a radši si to nechá pro sebe. Radši si toho dramaturga pro
sebe udělá sám, než aby oslovoval někoho jinýho, kterýmu by za to taky měl
zaplatit.

A: Jakože ten zvukař by nad tím musel strávit víc času, kdyby to byl i jeho film.

HV: Ne ten zvukař prostě odvede práci za den a pak odvede práci na mixu. U
zvukařů je to dost jasný.

A: Ale tak kdyby se domluvili, že to budou dělat spolu, tak se tím ten čas a
peníze nemění, tak se tím mění jenom to myšlení.

HV: Zvukař bude vždycky nejdražší profese a tam se to dá možná odhadovat, co
oni sou schopný akceptovat.

A: Ne jako že děláš film, a to nemusí bejt, že to dělá šest režisérů nebo
režisérek, ale že třeba ten zvukař je v tom stejně s tebou jako ty.

HV: Tomu rozumim.

A: Tam ten argument peněz podle mě nefunguje, on za to ty peníze tak nebo tak
má.

HV: To jo, ale proč by tím trávil o deset dní víc času, než jenom jít na plac.

A: No tak možná by tim nemusel trávit víc času, že ty možnosti sou různý.