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Hodnocení obsahu a výs|edné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce Hodnocení B I Záměrem autorky bylo prozkoumat různé

aspekty spolupráce režisénských dvojic, resp. filmových ko!ektivů. Východiskem vlastního

zamyŠlení je jedenáct pŮvodních rozhovorů s tvůrci, kteří odpovídají na stejnou kolekci otázek"

Relativní Úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu Hodnocení B / Tématu tvůrčích dvojic

v dokumentární tvorbě se nevěnuje žádná odborná literatura. Autorka tak vycházela z několika

textŮ, publikovaných v časopisech. Obzory si rozšířila i knihou ze spolupráce v byznysu a také

knihou o kolektivní podstatě anarchismu. Je škoda, že více nevyužila titeratury z oblasti

psychologie.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu Hodnocení C l Autorka jistě rná

schopnosti odbornou literaturu vyhodnotit a použít. V textu s ní ale pracuje spíše intuitivně,

nahodi]e.

LogiČnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce Hodnocení A / Předložená práce

je svébytným autorským textem, cenným i ve své nahodilosti a fragmentárnosti, která ale

umožňuje pojednávané téma nahlédnout překvapivě a jinak.

Jazyková a stylistická úroveň práce Hodnocení A / Umělecký text, jehož základem jsou krátká

zamyŠlenÍ, dialogy, popisy situací nebo převzaté citace, budí zdání bezprostřednosti a

autentiČnosti. l když je č|eněn do krátkých kapitol, tak je pro něj příznačná jakási prchavost vlastní

osobním a literárním deníkům.

DodrŽení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemŮŽe být doporučena k obhajobě) Hodnocení A / Všechny převzaté texty jsou c|továny správně.
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obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická Úprava Hodnocení

A / přílohou práce je jedenáct obsáhlých rozhovorŮ, deset s kolegy dokumentaristy, kteří mají

zkušenost s prací ve dvojici, jeden s konceptuálním umělcem, který zastupuje hlas kolektivu.

původnost práce, přínos k rozvoji oboru Hodnocení A / Dosud nezkoumané téma přerŮstá díky

autorčině originálnímu zpracování v pozoruhodnou výpověd'o lidech jednoho uměleckého oboru.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) Navrhuii hodnocení,,A"

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující donó kritério, B - nodprŮměrný výkon s

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijotelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větŠÍm poČtem

chyb, E = výkon vykozující minimólní naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení ťeoretické diplomové próce obsahuje odstavec shrnující obsah próce a její

zóvěry; rozvódí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdŮvodnění znómek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti próce, zvtdště v případě hodnocení A, B; formuluje otózky, k nimŽ se

student/ka musí při obhojobě vyjádřit; na závěr uvódí jednoznaČné vyjódřenÍ, zda autor prokózal Či

neprokázol schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho próce splňuje Či

nesptňuje požadavky standardně ktadené na diplomové próce, zda vedoucí/oponent próci doporuČuje

či nedoporučuje k obhajobě o jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení mó typicky rozsah 1

normostrany; v přípodě próce bez výtek může být i kratší, lJ prací, kde není co vytýkat, je namístě

potožit doplňující otózku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dolším výzkumu.

Vlastní stovní hodnocení teoretické diplomové práce:

K teoretické práci Anny Petruželové připojuji z pozice vedoucího práce několik poznámek.

Anniným původním záměrem bylo prozkoumat problematiku filmového kolektivu, a to nikolijakO

spolupráci profesí, ale iako organismus participativní podstaty. Inspirovala ji k tomu zkuŠenost ze

zahraničního pobytu mezifrancouzskými umělci z kolektivu MTK, která se ČásteČně promítla do

jejího krátkého filmu Když přeložíš jednu špagetu přes druhou Špagetu (2019). Otázky rovnosti

pozic a společného podílu na jednom díle jsou bezesporu zaiímavé, ať uŽ psychologicky nebo

produkčně. V prácije soupis několika českých kolektivŮ nebo přinejmenŠÍm spojení

spolupracujících tvůrců. Věnovat se jim v intencích bakalářské teoretické práce by ale bYlo

nemožné, a tak úkol získat natočené filmy, mluvit s desítkami členŮ jednotlivých sdruŽenÍ,

zpracovat je a vyhodnotit zůstává na následovnících diplomantky. Pro ni bylo Podstatné

dopátrávat se všech vrstev zkoumaného tématu přímou zkuŠenosti, skrze setkání a v zevrubných a

upřímných rozhovorech. Rozhodla se pro členy filmových dvojic, reŽiséry, kteří jsou sPoleČně

podepsaní pod konkrétním filmovým dílem. Dvojice je jakousi mezifází ke kolektivu, tvŮrcijsou

dva, musejí rozhodovat při natáčení i během postprodukce, někdy se shodnou a někdY ne, je to

situace, která nese nespočet zajímavých momentů mezi spoluprací a sdÍ|ením umělecké vize. Anna

vypracovala soubor otázek pro vybrané respondenty, přičemž si s každým z dvojice Povídala zvláŠť.

Vznikl obsáh!ý soubor jedenácti rozhovorů, které isou příIohou předkládané práce. Podle mého

názoru se jedná o jedinečný vhled do myšlení, jednání, prožitkŮ, vypjatých emocí i tvŮrČÍch a

životních strategií dokumentaristů mladší a nejmladší generace. V celku je to výjimeČné svědectvÍ,

pozoruhodný dokument doby. Rozhovory jsou přepsány obecnou ČeŠtinou, coŽ je v souladu s

pravidly referenční příručky pro výzkum orální historie sepsanou Miroslavem Vaňkem, ktený

inspirován Gadamerem (,,Všechno poznání, které má člověk o světě, je zprostředkováno jazykem...

Jazykový charakter našeho bytí na světě artikuluje celou oblast zkuŠenosti.") zdŮrazňuje, Že

redakční postup při zpracovávání rozhovorů musí vycházet z jeho stylistických a jazykových
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specifik, aby nedošlo k setření individuálních a pro každého vypravěče příznačných specifických
rysŮ, coŽ znamená neupravovat tvary obecné češtiny do spisovné podoby, ponechat v původní
Podobě specifika narátorovy syntaxe a neupravovat žargonové a stangovévýrazy, v textu ponechat
i případné vulgarismy. V této technické připomínce je také obsaženo kouzlo cetého Annina úsilí,
bezprostřednost a upřímnost v,ýpovědí, které skládají kolektivní portrét. A podobně bezprostřední
je i autorČln vlastní text, v němž se pro!ínají krátká zamyšlení, postřehy, obrazy, rozhovory, drobné
dramatické situace, citace i hravé poznámky do celku, ktený neotřele nahlíží radosti i trápení z
filmu a spolupráce na něm. Zdrojem bezprostředního pohledu na kinematografiije jakýsi údiv
autorky, kterou neustále překvapuje film, lidé, svět, svět filmu. Je to pohled dílčí, ale občerstvující
pro ty, kteříse také chtějí nechat překvapovat a vidět věci na chvíIijinak. ,,Promluvte si se svými
dětmi. Jsotl veselí a náhodou jsou opravdu dobrými tilozofy," radí americký profesor filozofie Scott
Hershovitz" Děti fi]ozofují, jsou zmatené okolním světem a ptají se úplně na vše. Děti budou
nekoneČně debatovat o nápadech, které dospělí považují za samozřejmé. Standardizované
vysvětlení věcí jim je cizí, svět jim ještě nevštípil otázky, které nemají být pokládány. Není to o
dětinskosti, ale o okouzlení čistotou pohledu, hravostí a bezprostředností. Brýt méně příčetný a víc
praŠtěný mŮŽe b,Ít cesta, jak vrátit světu jeho nádheru. K tomu patří i to, že si uvědomíme, jak
málo tomu vŠemu rozumíme. Text, který toto vše oživuje, jenž je původní, originální stylem, za
nímŽ je velký kus práce a který pro budoucnost zachytil ducha doby, ambice a prohry i city a vášně
těch, kteří v nížijí a tvoří, sizaslouží hodnocení "A".

a
J

1? zall PodpisDatum

4